青岛市政协十三届二次会议

提   案

会字 第533号

教育农林类

案由：关于减轻学生负担案

提案委审查意见：

    请市教育局办理。

内         容：
目前青岛不少小学都先后推广使用了“电子作业”平台，让小学生通过第三方APP，在手机上完成英语、数学、语文等作业。此举的优点在于，这是互联网环境下的教学创新，线上作业包含的丰富题库题型和基于大数据的个性化方案，教师们针对不同的学生自身的特点、兴趣度和状态，可以布置出不同的作业，做到了因材施教。同时，这一方式能寓教于乐带动孩子的学习兴趣。弊端是由于孩子没有自控力，很容易拿着手机就玩起游戏来，不少孩子患上了手机依赖症。另外，部分电子化作业平台还自带游戏功能，小学生通过充值购买游戏代币，通过代币来争夺排名榜靠前位置，以游戏的方式鼓励孩子刷题，并且进行个人和班级排名。刷题游戏让孩子沉溺其中，反而适得其反延迟了作业时间，增加了孩子的课业负担。

家庭作业电子化，是科技融入教育的一种尝试，体现出教育教学与时俱进的特点。但“家庭作业电子化”，应做到学生利益最大化，弊端最小化，才应是这个发展趋势的底线。由此建议：

1.教育主管部门在老师、家长探索基础上，对“家庭作业电子化”优点和问题进行充分的论证和分析，制定相应指导性意见或规范，使之走上健康发展正途。

2.教育主管部门对学校使用的第三方电子作业平台进行认证，敦促厂商增加防沉迷功能，去除游戏充值买代币刷排行功能。

3.倡议学校老师、家长沟通联系，合理使用电子化作业，为避免其对学生视力、作业习惯等不良影响共同探索好办法。

4.学校尽量选取功能相对简单，以家校联系、学生完成大纲课业，老师检查作业完成情况为主的软件。带有游戏功能的软件，尽量规避。

5.市区两级教育部门，根据各自情况，考虑组织社会力量开发或者购买电子作业部分平台，改造后使其去除商业化，回归教育和公益本质。

附

议

人：
    姜楠

2018年4月17日

青岛市教育局

青教督查字〔2018〕134号　      　签发人：王洪琪
───────────────────────────────
青岛市教育局

对市政协十三届二次会议第533号提案的答复

陈小松、单福凯、侯健委员：

你们好！三位委员提出的“关于减轻学生负担案 ”收悉。现答复如下：
随着社会经济快速发展和人民群众对教育需求的提升，教育面临新形势新挑战，学生课业负担过重问题凸显，表现形式多样。市教育局坚持问题导向，在尊重教育规律、尊重人才培养和发展规律的前提下，从加强学校办学行为规范治理、校外培训机构治理、拓展课后服务方式、加大家校合育力度等方面入手，不断探索科学解决学生过重课业负担新路径。随着教育信息化快速发展，“家庭作业电子化”探索逐渐增多，市教育局一直密切关注学校在该领域的探索，相关学校也在不断完善应用机制，积极提升应用效果，取得了阶段性的成果。当然，也存在一些问题亟需研究解决。

下一步，市教育局将结合委员们的建议，做好以下工作：一是对“家庭作业电子化”开展调研摸底，坚持问题导向和目标导向，研究制定相应指导性意见或规范；二是加强“电子家庭作业”对学生健康和学习习惯影响的课题研究；三是规范学校使用第三方电子作业平台，结合“智慧校园建设”，推动第三方电子作业平台标准建设，推动教育信息服务合格企业目录建设，引导企业突出公益性，弱化游戏功能；四是在前期部分学校试点基础上，市、区两级教育主管部门指导学校利用家委会、家长学校、家校沟通工作平台，促进家校交流，让“电子家庭作业”有利于减轻家长和学生负担，让学生健康成长；五是继续加大“名师在线-课后网”研发使用力度，为学生培优补弱提供有针对性的、免费的、优质的课后服务。
青岛市教育局

                                  2018年4月25日

（联系单位：青岛市教育局基教处，联系电话：85912140）

───────────────────────────────

青岛市教育局办公室                       2018年4月25日印发

───────────────────────────────